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ВВЕДЕНИЕ

Плавающие помутнения стекловидного тела (ППСТ) являются на

сегодняшний день актуальной проблемой офтальмологии, определяющей качество

жизни пациентов. По данным некоторых авторов около 76% людей имеют

плавающие «мушки» перед глазами, а 33% связывают с ними снижение зрения

(Webb B.F. et al., 2013).

По характеру возникновения плавающие помутнения стекловидного тела

(СТ) подразделяются на первичные и вторичные. Первичные связаны с

физиологическими процессами дегенерации самого стекловидного тела,

включающие как изменения его структуры (синхазис и синерезис), так и

ослабление его связи с сетчаткой. Природа вторичных помутнений не связана со

стекловидным телом и включает в себя интравитреальные кровоизлияния,

крышечки разрывов сетчатки, амилоид, воспалительные клетки, лекарственные

средства и т.п. (Milston R. et al., 2015). Однако не все помутнения оказывают

влияние на зрение пациентов, выраженность жалоб зависит от типа помутнений,

их количества и локализации.

Визуализация ППСТ представляет определенные трудности, так как при

офтальмоскопии не всегда возможно идентифицировать помутнения в

стекловидном теле, особенно, если они имеют небольшие размеры, прозрачную

структуру и расположены около сетчатки (Sebag J. et al., 2014).

Стандартным методом диагностики стекловидного тела является

ультразвуковое исследование (УЗИ), позволяющее локализовать ППСТ, оценить

их плотность. В частности, УЗИ имеет высокую информативность в диагностике

задней отслойки стекловидного тела с формированием кольца Вейса. Однако

основной нерешенной проблемой является количественная ультразвуковая

характеристика плавающих помутнений стекловидного тела (Sebag J. et al., 2014;

Mamou J. et al., 2015).
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Оптическая когерентная томография (ОКТ) и сканирующая лазерная

офтальмоскопия несут дополнительные диагностические возможности за счет

оценки площади, интенсивности, локализации теней и полутеней, отбрасываемых

ППСТ на сетчатку. Сканирующая лазерная офтальмоскопия позволяет

визуализировать помутнения стекловидного тела, а также дает возможность их

документации. Тем не менее, количественная оценка ППСТ и их сравнительная

оценка в динамике достаточно условны. При помощи ОКТ возможно дать

максимально точную качественную и количественную характеристику ППСТ,

однако, данный метод применим только к помутнениям, расположенным вблизи

сетчатки (Swartz S.G. et al., 2013; Sebag J. et al. 2014; Балалин А.С. и др., 2018;

Шаимова В.А. и др., 2018).

Следует отметить, что пациенты с плавающими помутнениями

стекловидного тела имеют высокие зрительные функции и низкое качество зрения.

Уровень жалоб таких лиц сопоставим или даже более выражен, чем при возрастной

макулярной дегенерации, диабетической ретинопатии, глаукоме и сердечно-

сосудистых заболеваниях (Wagle A.M. et al., 2011). Такое несоответствие может

быть связано с индивидуальными психологическими особенностями, однако

данный вопрос изучен недостаточно. Для оценки субъективных ощущений (СО)

используется анкетирование при помощи специальных тест-опросников. Рядом

авторов показана возможность их эффективного применения при наличии ППСТ.

При этом в данных исследованиях применялись как стандартизированные, так и

нестандартизированные анкеты (de Nie K.F. et al., 2013; Mamou J. et al., 2015), что

затрудняет анализ и интерпретацию полученных результатов.

С учетом высоких исходных зрительных функций у большинства пациентов

с ППСТ возникают трудности с оценкой функциональных показателей органа

зрения, что обуславливает необходимость применения более чувствительных

методов диагностики. Рядом авторов выявлено статистически значимое снижение

контрастной чувствительности (КЧ) у пациентов с плавающими помутнениями

стекловидного тела по сравнению со здоровыми добровольцами сходного возраста

(Sebag J., Huang L.C. et al., 2014). Тем не менее, узкий спектр диагностических
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возможностей ограничивает его применение. Наряду с оценкой КЧ при помощи

стандартной таблицы Pelli-Robson, которая имеет узкий диапазон диагностических

возможностей, Bach M. (1985) в институте города Фрайбург разработал способ

измерения КЧ при помощи адаптированной к персональному компьютеру

программы «Freiburg Visual Acuty and Contrast Test» (FrACT). Метод обладает

достаточно высокой воспроизводимостью - 92,1% (Tan J.C., 1999; Woods R.L.,

1998). В ходе клинических исследований была показана его эффективность в

оценке контрастной чувствительности, а также авторами отмечена простота и

удобство применения метода у пациентов с ППСТ (Sebag J., Huang L.C. et al., 2014;

Mamou J. et al., 2015). Исследование КЧ при помощи FrACT может быть

перспективным для оценки функционального состояния и эффективности

проведенного лечения пациентов с плавающими помутнениями стекловидного

тела. Более того, в работах Mamou J. (2015) было отмечено, что данные

функциональных тестов и стандартизированного тест-опросника показали

высокую корреляцию с количественной оценкой ультразвуковых показателей, что

также подтверждает диагностическую ценность измерения контрастной

чувствительности и анкетирования. Однако выполнение в вышеуказанной работе

большого количества УЗИ-изображений в трех взаимно перпендикулярных

плоскостях у каждого пациента, а также сложный цифровой анализ изображений

доступен не каждому специалисту.

Исследования показали, что независимо от характера течения процесса -

хронического при миопической дегенерации и острого при задней отслойке

стекловидного тела - адаптации к плавающим помутнениям стекловидного тела не

происходит, и они не становятся менее симптоматичными с течением времени

(Wagle A.M., 2011), что обуславливает необходимость активной тактики ведения

таких пациентов. На сегодняшний день из существующих методов лечения

возможны три подхода: консервативное лечение, витрэктомия и ИАГ-лазерный

витреолизис. Одним из первых методов, разрабатываемых в лечении ППСТ,

являлся консервативный. Опыт применения методики составляет около 15 лет.

Существует ряд биохимических веществ, способных к селективной абсорбции
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компонентов стекловидного тела (Karickhoff J., 2005), эффективность которых

вызывает сомнения. Другие препараты способны к индукции задней отслойки

стекловидного тела или стимуляции его химического лизиса (Sebag J., 2005; 2008;

2014). Однако с учетом отсутствия доказательной базы безопасности и

эффективности данного вида лечения метод является неприменимым на практике.

Витрэктомия является наиболее радикальным методом лечения ППСТ. В

ходе оперативного вмешательства происходит удаление стекловидного тела с

имеющимися плавающими помутнениями, тем самым удается достигнуть высоких

клинико-функциональных результатов. По данным ряда исследований,

эффективность витрэктомии составляет 83,3-93,3% (de Nie K.F. et al., 2013; Sebag

J. et al., 2014). Тем не менее, данный вид лечения в силу своего инвазивного

характера имеет риск развития ряда осложнений, наиболее частым из которых

является развитие катаракты в послеоперационном периоде в 53-76% случаев

(Martinez-Sanz F. et al., 2009; Tan H.S. et al., 2011; de Nie K.F. et al., 2013). Реже

встречаются разрывы и регматогенные отслойки сетчатки - 16,3% и 10,9% случаев,

соответственно (Johnson M.W., 2010; de Nie K.F. et al., 2013; Sebag J. et al., 2014).

Кроме того, возможно развитие эндофтальмита, частота которого составляет около

0,04% (Sebag J. et al., 2014). В связи с вышеперечисленным, риски развития

осложнений не позволяют считать витрэктомию методом выбора при лечении

ППСТ. Более того, витреоретинальные хирурги с осторожностью относятся к

проведению данной операции при наличии исходной высокой остроты зрения у

пациентов c плавающими помутнениями стекловидного тела.

ИАГ-лазерный витреолизис успешно применяется в практике с 1985 года,

основоположниками метода являются Fankhauser F. и Aron-Rosa D. Лазерное

воздействие позволяет достичь частичного испарения, фрагментации, а также

смещения помутнений от зрительной оси. Рядом работ подтверждена

эффективность лазерного воздействия в лечении ППСТ (Aron-Rosa D., Greenspan

D.A., 1985; Fankhauser F. et al., 1985; Tsai W.F. et al., 1993; Geller S., 2001; Delaney

Y.M. et al., 2002; Karickhoff J.R., 2005; Singh I., 2014; Brasse K., 2019). Первые

лазерные установки имели малый угол конвергенции и большой диаметр лазерного
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пятна. Также, большинство ИАГ-лазеров имеют недостаток в своей конструкции в

виде частичного экранирования лазерного излучения осветителем щелевой лампы,

что приводит к нарушению супергауссовского распределения и повышению

необходимой энергии импульса, а, следовательно, увеличению риска развития

осложнений. Современные лазерные установки, вошедшие в клиническую

практику, имеют оптимизированные оптические системы, которые не создают

препятствий для прохождения лазерного луча, что дает возможность снизить

энергию излучения при сохранении клинической эффективности. Следует

отметить, что в точке фокусировки лазерного воздействия формируются 3 зоны

физических эффектов: плазмообразования, кавитации и ударной волны, где

диаметр последней составляет около 2,5 мм (Vogel A., 1994). В связи с чем,

большое значение имеет оценка безопасного расстояния от ППСТ до сетчатки и

хрусталика, которое, по данным литературы, составляет 3 мм и более (Karickhoff

J., 2005; Singh I., 2014; Brasse K., 2019).

В настоящее время имеется небольшое количество публикаций,

посвященных применению лазерных установок в лечении плавающих помутнений

стекловидного тела. В доступной литературе нет четкой классификации изменений

стекловидного тела, отсутствуют единые критерии оценки эффективности лечения,

в том числе, результатов ИАГ-лазерного витреолизиса различных типов

плавающих помутнений стекловидного тела. Исследователи использовали

различные энергетические параметры лазерного излучения и применяли разные

методики проведения витреолизиса. На сегодняшний день нет данных о методах

интраоперационной оценки положения ППСТ относительно сетчатки или

хрусталика, что, безусловно, является важной составляющей безопасности при

ИАГ-лазерном воздействии в витреальной полости по отношению к структурам

глаза. Существуют единичные работы по объективной оценке результатов ИАГ-

лазерного витреолизиса, не воспроизводимые на практике. Также, не определены

показания и противопоказания к данной процедуре.
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Цель – разработать комплекс диагностических мероприятий для

оптимизации методики ИАГ-лазерного витреолизиса плавающих помутнений

стекловидного тела, а также оценки его результатов.

Задачи:

1. На основе методов анкетирования изучить влияние индивидуальных

психологических особенностей на субъективное качество зрения, а также

разработать тест-опросник для оценки уровня жалоб пациентов c плавающими

помутнениями стекловидного тела.

2. На основе математического моделирования разработать оптический

способ оценки положения плавающих помутнений стекловидного тела, а также

провести его сравнение с ультразвуковым методом диагностики.

3. Разработать способ объективной оценки результатов ИАГ-лазерного

витреолизиса на основе цифрового анализа данных ультразвукового исследования

витреальной полости.

4. На основе полученных клинико-функциональных показателей провести

сравнительный анализ результатов ИАГ-лазерного витреолизиса у пациентов с

различными типами плавающих помутнений стекловидного тела.

5. Определить показания и противопоказания к ИАГ-лазерному

витреолизису с применением разработанных диагностических мероприятий в

лечении плавающих помутнений стекловидного тела, а также разработать лечебно-

диагностический алгоритм.

Научная новизна

1. Впервые проведен анализ влияния индивидуальных психологических

особенностей пациентов с плавающими помутнениями стекловидного тела на

формирование жалоб на наличие плавающих помутнений в поле зрения, а также

разработан тест-опросник для оценки субъективного качества зрения.
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2. Впервые с помощью математического моделирования разработан

оптический способ оценки положения плавающих помутнений стекловидного тела.

3. Впервые разработан метод объективной оценки результатов ИАГ-

лазерного витреолизиса на основе ультразвукового исследования витреальной

полости с последующим компьютерным анализом изображений.

4. Установлено, что исходный тип плавающих помутнений стекловидного

тела оказывает влияние на тактику ИАГ-лазерного витреолизиса.

Практическая значимость

1. Впервые разработан простой, доступный и достоверный оптический

метод оценки положения плавающих помутнений стекловидного тела, который

позволяет повысить безопасность проведения ИАГ-лазерного витреолизиса.

2. Применение разработанного протокола ультразвукового исследования

витреальной полости с последующим графическим анализом полученных

изображений у пациентов с плавающими помутнениями стекловидного тела

позволяет оценить результаты ИАГ-лазерного витреолизиса и проводить контроль

в динамике.

3. Разработанный тест-опросник за счет наличия специализированных

вопросов, характеризующих субъективно количественные и качественные

характеристики плавающих помутнений стекловидного тела, позволяет

эффективно оценивать уровень зрительных нарушений.

4. Установлена взаимосвязь исходного типа плавающих помутнений

стекловидного тела, количества необходимых сеансов ИАГ-лазерного

витреолизиса, а также выбора индивидуальных энергетических параметров

лазерного воздействия.
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Положения, выносимые на защиту

1. Технология ИАГ-лазерного витреолизиса с применением разработанного

тест-опросника, оптического метода оценки положения плавающих помутнений

стекловидного тела, метода объективной оценки результатов лазерного лечения

позволяет получить достоверное повышение контрастной чувствительности,

снижение уровня субъективных жалоб и ультразвуковых показателей плавающих

помутнений стекловидного тела, а также существенно снизить риск развития

интраоперационных осложнений.

2. Наличие плавающих помутнений стекловидного тела приводит к

снижению контрастной чувствительности и увеличению уровня жалоб пациентов,

при этом индивидуальные психологические особенности не оказывают значимого

влияния на субъективное качество зрения.

3. Исходный тип плавающих помутнений стекловидного тела оказывает

непосредственное влияние на результаты ИАГ-лазерного витреолизиса, что

необходимо учитывать при планировании тактики лечения пациентов.

Внедрение результатов работы в практику

Разработанные диагностические мероприятия по оптимизации методики

проведения и оценки результатов ИАГ-лазерного витреолизиса позволяют активно

использовать лазерную технологию в повседневной клинической практике

головной организации и филиалов ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»

им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России» и других офтальмологических

клиниках РФ. Результаты работы включены в циклы повышения квалификации

врачей-офтальмологов и в программу обучения ординаторов Научно-

образовательного центра ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад.

С.Н. Федорова» Минздрава России».
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Апробация работы

Материалы диссертации доложены и обсуждены на XV Научно-

практической конференции «Современные технологии лечения

витреоретинальной патологии-2017» (Сочи); на XII Всероссийской научной

конференции молодых ученых «Актуальные проблемы офтальмологии-2017»

(Москва); на Всероссийской конференции офтальмологов с международным

участием «Состояние и пути совершенствования качества офтальмологической

помощи в регионах России-2017» (Махачкала); на XXVIII Юбилейной

Всероссийской научно-практической конференции «Новые технологии

микрохирургии глаза-2017» (Оренбург); на XVI Научно-практической

конференции «Современные технологии лечения витреоретинальной патологии-

2018» (Санкт-Петербург); на 18th EURETINA Congress (Вена, 2018); на XVII

Научно-практической конференции «Современные технологии лечения

витреоретинальной патологии-2019» (Сочи); на форуме «Second European Laser

Innovations Forum» (Ницца, 2019); на научно-клинической конференции ФГАУ

«НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава

России» в 2018, 2019 гг. (Москва).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 9 печатных работ, из них 3 статьи – в

журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов

диссертационного исследования, получено 2 патента РФ на изобретение.

Объем и структура работы

Диссертационное исследование изложено на 126 страницах машинописного

текста, иллюстрировано 18 рисунками и 13 таблицами. Работа состоит из введения,

обзора литературы, трех глав собственных исследований, заключения, выводов,
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практических рекомендаций и списка литературы, включающего 195 источников,

из них 22 отечественных и 173 зарубежных.

Работа выполнена в ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им.

акад. С.Н. Федорова» Минздрава России» под руководством заместителя

генерального директора по научной-клинической работе, доктора медицинских

наук, профессора Доги А.В. Клиническая часть исследования, включающая

проведение комплекса специальных методов обследования и лазерно-

хирургических вмешательств, выполнена на базе отдела лазерной хирургии

сетчатки ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова»

Минздрава России» (зав. отделом, доктор медицинских наук Володин П.Л.).

14

Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Нормальная анатомия стекловидного тела

Стекловидное тело – это прозрачная, бесцветная студнеобразная масса,

заполняющая полость глазного яблока и отграниченная спереди хрусталиком,

цинновыми связками, отростками цилиарного тела. На всем остальном протяжении

оно прилежит к внутренней оболочке глаза – сетчатке. По уточненным данным, СТ

является высокомолекулярным полимером, состоящим примерно на 98-99% из

воды и на 1-2% из протеогликанов, коллагена, белков, гиалоцитов и других

структурных элементов [30,131].

До 0,5% массы экстрацеллюлярного пространства стекловидного тела

составляют различные типы коллагеновых белков. Каждая молекула коллагена

представляет собой 3 связанные полипептидные цепи, называемые - альфа-цепями.

Тип коллагена определяется наличием в его составе идентичных или различных

альфа-цепей. Отдельные молекулы коллагена собираются в фибриллы, которые, в

свою очередь, входят в состав длинных коллагеновых волокон или коротких

пластинчатых структур, обладающих высокой прочностью и сопротивляемостью к

растяжению [30,39].

До 75% молекул коллагена относится ко II типу, которые участвуют в

образовании матрикса СТ. Более того, существуют нефибриллообразующие

молекулы коллагена V/XI типа, участвующие в регуляции роста и диаметра

коллагеновых фибрилл. Их массовая доля от общего коллагена составляет около

10%. Также следует отметить коллаген VI типа, который преобладает в составе

внутренней пограничной мембраны. Вероятно, его роль связана с

витреоретинальной адгезией. Остальные типы коллагена менее изучены и,

возможно, участвуют в межмолекулярных взаимодействиях [34,36,110,129].

Плотность распределения коллагеновых волокон в СТ неравномерна. Самая

высокая его концентрация находится в базисе СТ, а также кортикальных слоях
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вблизи цилиарного тела и сетчатки. Следует отметить, что общая концентрация

коллагена остается постоянной на протяжении всей жизни [30,34,36,39,160].

К белкам неколлагенового ряда можно отнести различные макромолекулы

такие как фибриллины, фибулины, версиканы и агрины. Биологическая роль их

мало изучена, однако, мутации в генах ответственных за синтез данных белков

приводит к развитию витреопатий при сидроме Вагнера и Марфана. Также в

стекловидном теле содержится небольшое количество альбумина и трансферрина.

Существует предположение, что они обладают защитным свойством при


[…]


наличии ППСТ на безопасном расстоянии – более 3 мм, лазерное воздействие

позволяет снизить риск развития, а в большинстве случаев избежать

интраоперационных осложнений [42,94,103,176].
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В исследованиях для объективной оценки эффективности витрэктомии в

лечении плавающих помутнений стекловидного тела Mamou J. с соавторами (2015)

применил сложный алгоритм В-сканирования витреальной полости (100 сканов) в

трех взаимно перпендикулярных плоскостях с последующим трудоемким

компьютерным анализом изображений [107]. Однако метод является

невоспроизводимым на практике. В связи с этим для получения полноценной

характеристики измененного стекловидного тела выполнялось по три скана в двух

взаимно перпендикулярных плоскостях: сагиттальной и горизонтальной (всего

шесть) через зону локализации ППСТ. Далее каждый скан подвергался цифровой

обработке в компьютерной программе «ImageJ», а именно: выделялся центральный

участок стекловидного тела в виде круга диаметром 10 мм, далее в этой же

программе в каждом выделенном участке проводилось измерение показателя –

усредненное значение серого в пикселях. Далее из шести полученных показателей

рассчитывалось среднее значение. Через 1 месяц после ИАГ-лазерного

витреолизиса, а также в последующие сроки наблюдения вычислялся этот же

показатель аналогичным образом.

Анализ результатов дооперационного обследования пациентов в

клинических группах показал достоверное отличие контрастной чувствительности

и уровня субъективных жалоб (p<0,05) между группами: основная-сравнения (1-3)

и контрольная-сравнения (2-3), при этом статистически значимых отличий между

группами основная-контрольная (1-2) выявлено не было (p>0,05). Отсюда следует,

что наличие ППСТ в витреальной полости достоверно снижает качество зрения по

сравнению со здоровыми добровольцами. Полученные результаты коррелируют с

данными литературы, где исследователи также отмечали ухудшение контрастной

чувствительности и повышение уровня жалоб у пациентов с плавающими

помутнениями стекловидного тела, а в некоторых случаях даже потерю

привычного образа жизни [107,149,183].

При сравнении клинико-функциональных показателей в динамике между

группами было выявлено статистически значимое улучшение показателей

контрастной чувствительности и уровня жалоб в основной группе к сроку
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наблюдения 1 неделя (p<0,05). Напротив, в группах контроля и сравнения, в

течение всего периода наблюдения (12 месяцев) достоверных изменений (p>0,05)

выявлено не было. Mamou J. с соавторами (2011) проводили оценку результатов

лечения пациентов с ППСТ методом субтотальной витрэктомии. После

хирургического вмешательства отмечалось снижение ультразвуковой плотности

витреальной полости, а также повышение качества зрения у прооперированных

пациентов [107].

Максимально корригированная острота зрения не отличалась между

группами на дооперационном этапе и оставалась стабильно высокой у всех

пациентов (100%) в течение всего срока наблюдения. Little H.L. и Jack R.L. (1986)

оценивали эффективность ИАГ-лазерного витреолизиса помутнений измерением

МКОЗ, которая оставалась неизменной до и после операции [103]. Это

свидетельствует о том, что данный показатель не является информативным у

пациентов с ППСТ.

Сравнительный анализ энергетических параметров, а также клинико-

функциональных результатов показал, что: в I подгруппе (кольца Вейса) для

полноценной фрагментации и испарения ППСТ требовалось минимальное

количество сеансов 1,3, наименьшие по сравнению с другими помутнениями

значения количества импульсов, средней суммарной энергии за сеанс. Диапазон

энергии импульса варьировал от 1,5 до 5,5 мДж. При этом лазерное лечение

сопровождалось достоверным повышением контрастной чувствительности с

2,32±0,78 до 1,82±1,11%W, уровня СО с 19,43±8,18 до 12,39±7,88 баллов и уровня

ультразвуковой плотности помутнений в виде усредненного значения серого с

5,47±0,23 до 5,11±0,31 к концу срока наблюдения (p<0,05). Высокий клинико-

функциональный результат был достигнут за счет полного испарения ППСТ в

витреальной полости; во II подгруппе (облаковидные помутнения) за счет

множественных очагов деструкции стекловидного тела для достижения

максимальной фрагментации и испарения ППСТ потребовалось наибольшее

количество сеансов – 3,0 и количества импульсов за сеанс - 322,6±292,4 мДж.

Диапазон энергии импульса варьировал от 3,0 до 7,0 мДж. Отмечалась
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положительная тенденция к повышению контрастной чувствительности с

2,38±1,02 до 2,23±0,71%W (p>0,05), а также статистически значимое снижение

уровня жалоб пациентов с 20,14±5,97 до 16,03±4,98 баллов и уровня

ультразвуковой плотности ППСТ (УЗС) с 5,78±0,26 до 5,19±0,34 к сроку

наблюдения 12 месяцев (p<0,05); в III подгруппе (мембранозные помутнения) с

учетом их прозрачной структуры испарение ППСТ не представлялось возможным.

В ходе лазерного воздействия удалось лишь частично фрагментировать и немного

сместить из зрительной оси плавающие помутнения стекловидного тела. Для

достижения вышеописанного результата потребовалось в среднем 2,1 сеанса,

максимальных значений энергии импульса (5–8 мДж) и суммарной энергии -

1171,4±880,6 мДж за сеанс. Анализ клинико-функциональных результатов ИАГ-

лазерного витреолизиса мембранозных помутнений показал отсутствие

достоверных изменений контрастной чувствительности, уровня субъективных

ощущений пациентов и ультразвуковой плотности ППСТ к концу срока

наблюдения 12 месяцев после лечения по сравнению с дооперационными данными

(p>0,05). Такие результаты лечения вероятнее всего связаны с различной

биохимической структурой ППСТ, о чем высказывал предположение

Vandorselaer T. в 2001 году [180]. Так, матрикс стекловидного тела

преимущественно состоит из коллагена II типа, основной функцией которого

является - каркасная [35]. В то время как коллаген VI типа отвечает за

витреоретинальную фиксацию, о чем свидетельствует его большое содержание в

кортикальных слоях стекловидного тела и во внутренней пограничной мембране

сетчатки [35,173]. Характерной особенностью коллагена IV типа является

группирование состоящих из него волокон стекловидного тела в пластины, а также

его участие в формировании базальных мембран [35,44]. Вероятнее всего данный

тип коллагена входит в состав стенок каналов, сумок и цистерн.

Уровень внутриглазного давления не превышал нормального уровня в 66

случаях (97%) в течение всего периода наблюдения. Тем не менее, в 2 случаях (3%)

отмечалась реактивная офтальмогипертензия в раннем послеоперационном

периоде, которая была купирована медикаментозно в течение 1 недели. Данное
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осложнение бы связано с наличием у данных пациентов первичной

открытоугольной глаукомы в анамнезе. Cowan L.A. с соавторами в 2015 году

описала 3 случая длительной офтальмогипертензии, которые потребовали

хирургической компенсации внутриглазного давления. По мнению авторов,

повышение внутриглазного давления было связано с миграцией фрагментов ППСТ

и воспалительных клеток из задней камеры глаза в переднюю с формированием

ретенции оттока внутриглазной жидкости [50]. Это обуславливает необходимость

выявления пациентов из группы риска, контроля внутриглазного давления в

раннем послеоперационном периоде и своевременного назначение гипотензивной

терапии.

Интраоперационными осложнениями ИАГ-лазерного витреолизиса явились:

повреждение задней капсулы хрусталика – 3 случая (4,5%), субретинальное

кровоизлияние – 1 случай (1,5%), повреждение сетчатки с частичным

гемофтальмом – 1 случай (1,5%), которые во всех случаях встречались у пациентов

с наличием радиальных насечек роговицы и миопии высокой степени. Тем не

менее, данные осложнения не снизили зрительных функций пациентов, а также

были полностью купированы на фоне консервативного лечения. Следует отметить,

что полученные результаты лазерного лечения ППСТ коррелируют с данными

литературы, где отмечались единичные аналогичные осложнения на этапе

освоения технологии [29,40,42,85,94,99,111,118,119,159]. При этом общее

количество осложнений очень мало и по данным литературы составляет около

0,1% [94].

Таким образом, разработанный комплекс диагностических мероприятий

позволил оптимизировать методику ИАГ-лазерного витреолизиса,

минимизировать риски развития ятрогенных осложнений, оценить клинико-

функциональные результаты, определить показания и противопоказания к

лазерному лечению, а также дальнейшую тактику ведения пациентов с

плавающими помутнениями стекловидного тела.
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ВЫВОДЫ

1. На основе тестов Кеттелла и Леонгарда-Шмишека выявлено, что

индивидуальные психологические особенности пациентов не являются

определяющими в формировании субъективных жалоб. По сравнению со

здоровыми добровольцами для пациентов с наличием плавающих помутнений

стекловидного тела характерен более высокий уровень жалоб (21,08±8,35 и

5,12±2,53 соответственно, р<0,05), а также более низкая контрастная

чувствительность (2,34±1,02 и 1,17±0,45 соответственно, р<0,05). Разработанный

тест-опросник позволяет достоверно оценить изменение уровня жалоб пациентов

после проведения ИАГ-лазерного витреолизиса в срок наблюдения 12 месяцев (с

21,08±8,35 до 15,14±8,12; p<0,05).

2. Предложенный оптический метод оценки положения плавающих

помутнений стекловидного тела позволяет без применения дополнительных

технических средств интраоперационно контролировать расстояние от плавающих

помутнений стекловидного тела до сетчатки или хрусталика и, тем самым, снизить

риск осложнений. Сравнительный анализ показал сопоставимость его измерений с

данными ультразвукового измерения.

3. Разработанный способ объективной оценки плавающих помутнений

стекловидного тела на основе ультразвукового исследования витреальной полости

с графическим анализом его изображений у пациентов с плавающими

помутнениями стекловидного тела позволяет дать объективную оценку

результатам ИАГ-лазерного витреолизиса.

4. Результаты ИАГ-лазерного витреолизиса в лечении пациентов с

плавающими помутнениями стекловидного тела выражались в достоверном

повышении контрастной чувствительности с 2,34±1,07 до 1,92±1,12%W и

снижении уровня жалоб пациентов с 21,08±8,18 до 16,15±8,65 баллов (p<0,05), по

сравнению с группой контроля, где данные показатели не претерпевали

статистически значимых изменений (p>0,05). Наиболее оптимальными типами
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плавающих помутнений стекловидного тела для лазерного лечения являются

кольца Вейса и облаковидные помутнения, требующие в среднем 1,3±0,9 и 3,0±1,4

сеансов соответственно, что сопровождается достоверным улучшением клинико-

функциональных показателей на всем периоде наблюдения (p<0,05). В группе

мембранозных плавающих помутнений стекловидного тела отмечалось лишь

достоверное снижение уровня жалоб на сроке наблюдения 1 неделя за счет

временного смещения помутнений от зрительной оси (p<0,05).

5. Определены показания и противопоказания к ИАГ-лазерному

витреолизису, разработан алгоритм диагностики и лечения пациентов с

плавающими помутнениями стекловидного тела, включающий анамнез

заболевания, наличие изменений на периферии сетчатки, а также оценку типа и

положения плавающих помутнений стекловидного тела относительно структур

глаза.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При наличии жалоб у пациентов на плавающие «мушки» в поле зрения

рекомендовано анкетирование при помощи разработанного тест-опросника с

целью оценки субъективного качества зрения и контроля в динамике.

2. При проведении ИАГ-лазерного витреолизиса может быть использован

оптический метод измерения расстояния от плавающих помутнений стекловидного

тела до сетчатки или хрусталика, позволяющий проводить интраоперационный

контроль положения ППСТ и существенно снизить риск развития осложнений.

3. Всем пациентам с сохранением жалоб на «мушки» в течение 2 месяцев и

более, наличием ППСТ в витреальной полости в виде кольца Вейса или

облаковидных помутнений на безопасном расстоянии от сетчатки или хрусталика

(более 3 мм) рекомендовано проведение ИАГ-лазерного витреолизиса. При

наличии мембранозного типа ППСТ в витреальной полости вне зависимости от его

расстояния до структур глаза рекомендована консультация витреоретинального

хирурга на предмет витрэктомии.

4. Для объективной оценки состояния стекловидного тела, а также

результатов лечения рекомендовано проведение ультразвукового исследования

витреальной полости в положении сидя с компьютерным анализом изображений в

программе «ImageJ».
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ППСТ плавающие помутнения стекловидного тела

СТ стекловидное тело

ОКТ оптическая когерентная томография

УЗИ ультразвуковое исследование

УЗС усредненное значение серого

КЧ контрастная чувствительность

СО субъективные ощущения

МКОЗ максимально корригированная острота зрения

ИАГ иттрий-алюминий-гранат

VF-14 Visual function-14

FrACT Freiburg acuity and contrast test
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