ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Б.А. Нормаева «Комплексная оценка результатов ИАГ- лазерного витреолизиса при лечении плавающих помутнений стекловидного тела», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни.

Патология стекловидного тела, на сегодняшний день, остаётся наименее изученной проблемой в офтальмологии. При этом, несмотря на высокие зрительные функции, пациенты с данной проблемой отмечают значительное снижение качества зрения и жизни в целом. Это обусловлено нарушением структуры стекловидного тела и потерей его прозрачности, которое протекает двумя параллельными процессами – дегенеративными изменениями матрикса стекловидного тела и ослаблением его связи с сетчаткой. Прогрессирование вышеописанных структурных изменений в витреальной полости приводит к образованию плавающих помутнений стекловидного тела (ППСТ), которые экранируют прохождение света к сетчатке и вызывают у пациентов субъективную неудовлетворенность качеством их зрения. Бытует мнение, что это связано с индивидуальными психологическими особенностями, однако данный вопрос требует тщательного изучения.

Существуют различные подходы к лечению пациентов с ППСТ, при этом среди исследователей нет единого мнения по поводу наиболее эффективного и безопасного метода. У каждого подхода есть свои ограничения и технические сложности. Консервативное лечение является наиболее распространенным методом, однако ее эффективность в ряде случаев вызывает сомнения. Опыт фармакологического витреолизиса насчитывает несколько десятков лет, тем не менее, с учетом возможного негативного влияния на внутриглазные структуры методика не получила широкого распространения. Витрэктомия – наиболее радикальный метод лечения, позволяющий полностью удалить стекловидное тело с имеющимися помутнениями. Ограничивающими факторами к проведению данной

процедуры являются исходно высокие зрительные функции и риск развития инфекционных и регматогенных осложнений. ИАГ-лазерный витреолизис является наиболее современным, неинвазивным и перспективным методом лечения пациентов с ППСТ. Однако с учетом распространения от точки фокусировки лазерного воздействия ударной волны актуальным вопросом является интраоперационная оценка безопасного положения ППСТ в витреальной полости. Также нерешенными проблемами являются объективная оценка состояния стекловидного тела, в том числе в динамике после лазерного лечения, не определены показания и противопоказания к лазерному лечению плавающих помутнений стекловидного тела.

В этой связи следует отметить актуальность диссертационного исследования Нормаева Б.А., которое посвящено разработке комплекса диагностических мероприятий для оптимизации методики ИАГ-лазерного витреолизиса ППСТ. Клиническое исследование основано на анализе клинико-функциональных результатов лечения и наблюдения 128 пациентов (128 глаз) с плавающими помутнениями стекловидного тела, а также 30 здоровых добровольцев (30 глаз) для сравнительной оценки степени зрительных нарушений у пациентов с ППСТ.

В ходе работы Нормаевым Б.А. было установлено, что индивидуальные психологические особенности пациентов не являются определяющими в формировании их жалоб. Полученный вывод свидетельствуют о необходимости более тщательного исследования стекловидного тела современными методами диагностики. Для снижения риска ятрогенных осложнений при ИАГ-лазерном витреолизисе ППСТ, автором был разработан оригинальный метод интраоперационной оценки безопасного положения ППСТ относительно внутриглазных структур. Также были разработаны диагностические мероприятия для оценки объективного состояния стекловидного тела и субъективного качества зрения. Полученные клинико-функциональные результаты с применением комплекса диагностических мероприятий позволили определить показания и противопоказания к лазерному лечению плавающих помутнений стекловидного тела, а также лечебно-диагностический алгоритм.

Достоверность полученных клинико-функциональных результатов подтверждена корректным статистическим анализом и не вызывает сомнений. Выводы соответствуют цели и задачам диссертационного исследования.

Таким образом, диссертационная работа Нормаева Б.А., представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни, является законченным научно-квалификационным исследованием, содержащим решение актуальной задачи офтальмологии, что полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Профессор кафедры офтальмологии
педиатрического факультета ФГБОУ ВО
РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава
России, доктор медицинских наук,
профессор

С.А. Обрубов

Тел.: +7 (495) 434-33-44

E-mail: rsmu@rsmu.ru

Почтовый адрес:

117997, г. Москва,

ул.Островитянова, д.1

Подпись заверяю:

Ученый секретарь ФГБОУ ВО РНИМУ
им. Н.И. Пирогова Минздрава России,
доктор медицинских наук, доцент

10.10.2019

О.Ю.Милушкина